CETADO DO TOCANTRIS

ESTADO DO TOCANTINS PODER LEGISLATIVO GABINETE DEPUTADO ESTADUAL LÉO BARBOSA

REQUERIMENTO Nº ____/2020.

Requer Moção de Pesar pelo falecimento do Dr. Augusto

Aponte Rivero, médico e servidor público, falecido no último

dia 14 de Junho de 2020, por complicações causadas pela

Covid -19.

O Deputado, signatário do presente, em pleno exercício de suas prerrogativas legais e regimentais,

concede após sessão desta casa de leis, moção de pesar a ser encaminhada aos familiares do médico

Dr. Augusto Aponte Rivero, falecido no último dia 14 de Junho de 2020, por complicações causadas

pela Covid -19.

Justificativa:

Faleceu no dia 14 de Junho do corrente ano, o médico Augusto Aponte Rivero, aos 63 anos de

idade, boliviano, de Santa Cruz de La Sierra e radicado em Palmas desde 1990. O médico se formou

na faculdade de medicina pela universidade Federal do Rio Grande do Norte em 1986, morava no

Tocantins desde 1994 e trabalhava no hospital de referência de Porto Nacional.

Sua ausência deixa desolados seus familiares, amigos, conhecidos e colegas de profissão,

deixando como exemplo seu modelo de vida enquanto cidadão de bem, dedicado e cuidadoso a

profissão mesmo sob uma luta pessoal de mais de quatro anos com a hemodiálise.

Rogamos a Deus que conceda descanso merecido ao Dr. Augusto Aponte Rivero, nesse

momento doloroso, especialmente para seus familiares, que Deus traga consolo, força paz aos corações

enlutados com a perda deste homem tão admirável. Perante a ineficácia de qualquer consolo na perda,

relembrem quem foi este saudoso profissional, que se dedicou a tantos anos em salvar e cuidar de

vidas. Partiu na saudade, memória é o amor dos que ficaram, ele viverá para sempre.

Ante exposto, ouvido Plenário e atendidas às formalidades regimentais, requer que seja

encaminhada a presente Moção de Pesar aos familiares do médico Dr. Augusto Aponte Rivero, a quem

expressamos nossas sinceras condolências.

Sala das Sessões, 16 de junho de 2020.



ESTADO DO TOCANTINS PODER LEGISLATIVO GABINETE DEPUTADO ESTADUAL LÉO BARBOSA



Léo Barbosa Deputado Estadual